
COMUNE  DI  PRECI

(PROVINCIA DI PERUGIA)

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'UFFICIO TECNICO

COPIA

N. Reg. Gen. 368

----------------------------------------------------------------------
| OGGETTO:

N. 204     | AFFIDAMENTO  SERVIZIO  TRASPORTO SCOLASTICO PER LE
--------------| SCUOLE  INFANZIA, ELEMENTARI E MEDIE DI PRECI ANNO
DEL          | SCOLASTICO 2020-2021 E DI ULTERIORI SERVIZI ESTER=
09-09-20     | NI - IMPEGNO DELLA SPESA.
             | ZA62E305E9

----------------------------------------------------------------------
IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO TECNICO

VISTI gli artt. 107 e seguenti del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267;

VISTO il Regolamento di organizzazione degli uffici e servizi,
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 425 del
9.12.1999, ed in particolare l'art. 15;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, che disciplina l'affidamento dei
contratti pubblici di appalti di lavori, servizi e forniture;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 13 del 08/06/2020 con il quale è stato
attribuito tra l'altro al sottoscritto Geom. Michele Spinelli
l'incarico di Responsabile dell'Area Tecnica - Settore Opere Pubbliche
e Manutenzioni;

PRESO ATTO della Relazione Prot. n. 5359 del 12/08/2020 redatta dal
sottoscritto Responsabile dell'Ufficio Tecnico Geom. Michele Spinelli,
con la quale si portano a conoscenza dell'Amministrazione Comunale
varie problematiche inerenti il servizio relativo al trasporto
scolastico;

PRESO ATTO che ciò comportava da subito l'esigenza di provvedere a
garantire la continuità dello svolgimento del servizio di trasporto
scolastico per il prossimo anno scolastico 2020/2021;

PRESO ATTO che il Servizio di Trasporto Scolastico non ha riferimenti
nelle Convenzioni Consip e/o Servizi inseriti nel MEPA - Mercato
Elettronico della Pubblica Amministrazione;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Regione Umbria n.
502 del 24/06/2020, con la quale, tra l'altro, è stato approvato il
Calendario Scolastico Regionale per l'anno scolastico 2020-2021, il
quale prevede la data del 14/09/2020 di inizio delle lezioni per tutte
le scuole di ogni ordine e grado;

PRESO ATTO che ciò comporta da subito l'esigenza di provvedere a
garantire la continuità dello svolgimento del servizio di trasporto
scolastico per il prossimo anno scolastico 2020/2021;

VISTA, per quanto sopra, la Deliberazione della Giunta Comunale n. 44
del 02/09/2020, nella quale:

- Al disposto deliberativo n. 1) si davano indicazioni al sottoscritto
Responsabile dell'Ufficio Tecnico - Settore Manutenzioni Geom. Michele
Spinelli affinché avesse provveduto all'affidamento in economia ai
sensi dell'art. 36, comma 2, Lett. a) del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50, del
servizio relativo al trasporto scolastico e di ulteriori servizi
esterni, per l'anno scolastico 2020/2021, con mezzi di proprietà
comunale;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 204 del 09-09-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI PRECI



- Al disposto deliberativo n. 2) si stabiliva di prevedere:

1) Che per garantire l'efficienza del servizio occorrono n. 2 unità
operative dotate di patente D/K-CQC, per l'anno scolastico 2020/2021,
di cui una unità operativa dal Lunedì al Venerdì per un tempo massimo
di 30 ore settimanali per il periodo 14/09/2020 - 30/06/2021 ed una
unità operativa dal Lunedì al Venerdì per 30 ore settimanali per il
periodo 14/09/2020 - 09/06/2021;

2) Che, per la saturazione delle 30 ore settimanali, nell'intervallo
di tempo intercorrente tra il rientro della mattina e l'orario della
prima uscita una unità lavorativa dovrà svolgere le mansioni legate
alla figura dell'operaio generico per lo svolgimento di ulteriori
servizi esterni ed una unità lavorativa dovrà svolgere le mansioni
legate ai servizi di pulizia e sanificazione degli stabili di
proprietà comunale secondo il protocollo COVID- 19;

- Al disposto deliberativo n. 3) venivano assegnate al sottoscritto
Responsabile dell'Area Tecnica, le risorse disponibili nel massimo di
complessivi Euro 41.815,84, che trovano imputazione nei Capitoli 792 e
2028 del Bilancio di previsione 2020-2022;

PRESO ATTO che l’imminente inizio delle lezioni fissato per il giorno
14/09/2020, impone la necessità di provvedere con estrema urgenza
all’affidamento del servizio di trasporto scolastico per le scuole
Infanzia, Elementari e Medie di Preci - Anno Scolastico 2020-2021 e di
ulteriori servizi esterni;

RICHIAMATA la propria Determinazione n. 200 del 03/09/2020 riportata
al n. 361 del Reg. Gen., con la quale è stata attivata la procedura a
contrarre ai fini dell'affidamento del servizio di trasporto
scolastico per le scuole Infanzia, Elementari e Medie di Preci - Anno
Scolastico 2020/2021 e di ulteriori servizi esterni e si stabiliva di
procedere all'affidamento del servizio medesimo attraverso
l’affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del
D.Lgs. 18 Aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;

DATO ATTO che a seguito di richiesta in data 07/09/2020, l'ANAC -
Autorità Nazionale Anticorruzione per il suddetto servizio ha
assegnato il CIG ZA62E305E9;

RICHIAMATA la propria nota inviata tramite PEC Prot. n. 5952 del
07/09/2020, con la quale è stato richiesto un preventivo offerta per
l'affidamento del servizio trasporto scolastico del Comune di Preci -
Anno Scolastico 2020/2021 in Comune di Preci e di ulteriori servizi
esterni per circa n. 2142 ore con l’utilizzo di n. 2 unità lavorative
con la qualifica di autista/cantoniere, dotate di patente D/K e CQC e
degli automezzi di proprietà comunale, alla ditta L’INCONTRO Società
Cooperativa Sociale - Via Legnano n. 46 - 06046 NORCIA (PG) (C.F. e P.
IVA 01571000544)dichiaratasi disponibile ad effettuare il servizio per
i seguenti periodi:

- 1̂ Unità lavorativa – giorni 186 con inizio il 14/09/2020 e termine
il 30/06/2021 dal lunedì al venerdì per 30 ore settimanali;

- 2̂ Unità lavorativa – giorni 171 con inizio il 14/09/2020 e termine
il 09/06/2021 dal lunedì al venerdì per 30 ore settimanali;

con importo a base di trattativa pari ad Euro 16,00 orarie per un
monte ore massimo presunto pari a n. 2142 per un totale complessivo
presunto pari a complessivi € 34.272,00 oltre IVA 22%;

VISTO il suddetto preventivo offerta presentato in data 09/09/2020
dalla Società Cooperativa Sociale "L'INCONTRO" di Norcia e registrato
al Prot. Com.le n. 6023, con il quale si è dichiarata disponibile allo
svolgimento del servizio di cui sopra e di servizi esterni nei tempi e
nelle modalità richieste, al prezzo complessivo di Euro 33.970,40
oltre IVA 22% per aver offerto un ribasso pari allo 0,88% sull'importo
a base di gara, come da disposizione di legge;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 204 del 09-09-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI PRECI



VISTE inoltre le seguenti dichiarazioni rimesse dalla Società
Cooperativa Sociale "L'INCONTRO" di Norcia unitamente al preventivo
offerta di cui al punto precedente inerenti:
a) Tracciabilità dei Flussi Economico-Finanziari;
b) Requisiti di partecipazione e all'assenza delle cause generali di
esclusione;

CONSIDERATA la regolarità dell'aggiudicazione in favore della ditta
L’INCONTRO Società Cooperativa Sociale - Via Legnano n. 46 - 06046
NORCIA (PG) (C.F. e P. IVA 01571000544);

VISTO il DURC on line Numero Protocollo INPS_21838792 con data di
richiesta 06/07/2020 e Scadenza Validità 03/11/2020 registrato al
Prot. Com.le n. 6036 in data 09/09/2020, dal quale risulta che la
ditta L’INCONTRO Società Cooperativa Sociale - Via Legnano n. 46 -
06046 NORCIA (PG) risulta regolare nei confronti di I.N.P.S. e
I.N.A.I.L.;

VISTO il Documento n. P V4324978 del 09/09/2020 della Camera di
Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Perugia, di verifica
di iscrizione alla C.C.I.A.A. della ditta L’INCONTRO Società
Cooperativa Sociale - Via Legnano n. 46 - 06046 NORCIA (PG),
registrato al Prot. Com.le n. 6038 in data 09/09/2020;

DATO ATTO che dalla verifica delle dichiarazioni e delle
autocertificazioni presentate in sede di offerta, la ditta L’INCONTRO
Società Cooperativa Sociale - Via Legnano n. 46 - 06046 NORCIA (PG),
risulta idonea all'esecuzione del servizio in appalto;

DATO ATTO:

a) Che dai calcoli effettuati sulla base del calendario scolastico per
l'anno 2020/2021 per la Regione Umbria approvato con Deliberazione
della Giunta Regionale n. 502 del 24/06/2020 e con le modalità
previste dalla Deliberazione di Giunta Municipale n. 44 del
02/09/2020, risultano necessarie circa n. 2142 ore per l'espletamento
del servizio di che trattasi per l'Anno Scolastico 2020/2021 - periodo
14/09/2020 - 30/06/2021;

b) Che pertanto, in base all'offerta presentata, l'affidamento dei
servizi di che trattasi comporta un costo complessivo di Euro
41.443,89 IVA 22% compresa;

CONSIDERATO che è necessario effettuare il servizio richiesto per
giorni lavorativi:
- N. 186 per la 1̂ unità operativa (autista/cantoniere 30 ore
settimanali) del periodo 14/09/2020 - 30/06/2021;
- N. 171 per la 2̂ unità operativa (autista/cantoniere 30 ore
settimanali) del periodo 14/09/2020 - 09/06/2021;

RITENUTO pertanto di accogliere l'offerta presentata dalla ditta
L’INCONTRO Società Cooperativa Sociale - Via Legnano n. 46 - 06046
NORCIA (PG), affidando alla medesima il servizio di trasporto
scolastico e servizi esterni, rispettivamente per 186 e 171 giorni
lavorativi - con utilizzo di n. 2 unità lavorative con la qualifica di
autista/cantoniere, munite di patente Categoria "D/K" e CQC, per i
seguenti periodi:

- 1̂ Unità lavorativa - giorni 186 con inizio il 14/09/2020 e termine
il 30/06/2021, dal Lunedì al Venerdì per 30 ore settimanali;

- 2̂ Unità lavorativa - giorni 171 con inizio il 14/09/2020 e termine
il 09/06/2021, dal Lunedì al Venerdì per 30 ore settimanali;

con l'utilizzo degli automezzi di proprietà comunale;

VISTO il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali,
approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 204 del 09-09-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI PRECI



DATO ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interessi ai
sensi dell'art. 6-bis della Legge n. 241 del 07 agosto 1990;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente
atto consente di attestare la legittimità, la regolarità e la
correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il comma 3bis dell'Art. 106 del Decreto Legge 17/07/2020, n. 77
avente ad oggetto "conversione in legge, con modificazioni, del
decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, recante misure urgenti in materia
di salute, sostegno al lavoro e all'economia, nonchè di politiche
sociali connesse all'emergenza epidemiologica da Covid-19", ha
prorogato il termine di cui al Comma 2, dell'Art. 193, del D.L.
267/2000, per la deliberazione del Bilancio di Previsione da parte
degli enti locali al 30/09/2020;

VISTO lo Statuto Comunale;

D E T E R M I N A

Per quanto in premessa:

1) DI DARE ATTO che occorre procedere con urgenza all'affidamento del
servizio di trasporto scolastico per le scuole infanzia, elementari e
medie di Preci - Anno Scolastico 2020/2021 in Comune di Preci e di
ulteriori servizi esterni, mediante affidamento diretto ai sensi
dell'Art. 36, Comma 2), Lett. a) del D.Lgs. 18 Aprile 2016, n. 50;

2) DI AGGIUDICARE definitivamente alla ditta L’INCONTRO Società
Cooperativa Sociale - Via Legnano n. 46 - 06046 NORCIA (PG) (C.F. e P.
IVA 01571000544), il servizio di trasporto scolastico per le scuole
infanzia, elementari e medie di Preci - Anno Scolastico 2020/2021 e
ulteriori servizi esterni, rispettivamente per 186 e 171 giorni
lavorativi - con utilizzo di n. 2 unità lavorative con la qualifica di
autista/cantoniere, munite di patente Categoria "D/K" e CQC, per i
seguenti periodi:

- 1̂ Unità lavorativa - giorni 186 con inizio il 14/09/2020 e termine
il 30/06/2021, dal Lunedì al Venerdì per 30 ore settimanali;

- 2̂ Unità lavorativa - giorni 171 con inizio il 14/09/2020 e termine
il 09/06/2021, dal Lunedì al Venerdì per 30 ore settimanali;

con l'utilizzo degli automezzi di proprietà comunale, alle condizioni
di cui al preventivo offerta registrato al Prot. Com.le n. 6023 del
09/09/2020;

3) DI DARE ATTO che nell'intervallo di tempo intercorrente tra il
rientro della mattina e l'orario della prima uscita una unità
lavorativa dovrà svolgere le mansioni legate alla figura dell'operaio
cantoniere ed una unità lavorativa dovrà svolgere le mansioni legate
ai servizi di pulizia e sanificazione degli stabili di proprietà
comunale secondo il protocollo COVID- 19;;

4) DI DARE MANDATO al Responsabile del Servizio di provvedere alla
comunicazione dell’aggiudicazione alla ditta L’INCONTRO Società
Cooperativa Sociale - Via Legnano n. 46 - 06046 NORCIA (PG), e
procedere alle relative comunicazioni;

5) DI DARE ATTO che la spesa presunta pari a complessivi Euro
41.443,89 I.V.A. 22% compresa, da corrispondere alla ditta L’INCONTRO
Società Cooperativa Sociale - Via Legnano n. 46 - 06046 NORCIA (PG)
(C.F. e P. IVA 01571000544), per il servizio suddetto, trova
imputazione come segue:
- Per Euro 38.243,89 al Capitolo 792 avente ad oggetto: "Spese
Generali Funzionamento Scuola", di cui:
- Euro 10.300,00 alla Competenza 2020;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 204 del 09-09-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI PRECI



- Euro 27.943,89 alla Competenza 2021;
- Per Euro 3.200,00 al Capitolo 2028 avente ad oggetto "Spese
manutenzione strade" - Competenza 2020;
del Bilancio Pluriennale 2020-2022 in corso di predisposizione;

6) DI ATTESTARE la legittimità, la regolarità e la correttezza del
presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147
bis del D.Lgs. 267/2000.

Sigla dell'Istruttore: - RP/rp -

Letto, confermato e sottoscritto.
IL RESPONSABILE

DELL'UFFICIO TECNICO
F.to SPINELLI GEOM. MICHELE

DETERMINAZIONI TECNICO n. 204 del 09-09-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI PRECI



SERVIZIO FINANZIARIO

- Verificata la documentazione allegata;

- Effettuati i dovuti riscontri contabili;

- Si esprime parere:    [X] FAVOREVOLE         [] SFAVOREVOLE

per quanto attiene la regolarità contabile e la relativa copertura
finanziaria (art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267).

----------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------

Preci, lì 09-09-20
IL RESPONSABILE

DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Marucci Stefania

=====================================================================

PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Messo Comunale dichiara di aver affisso  all'Albo
Pretorio  oggi_______________  il presente atto.

Preci, lì 14-09-20
            IL MESSO COMUNALE
F.to BARTOCCI CINZIANA

=====================================================================

E' copia conforme all'originale.

Preci, lì 14-09-20                        IL RESPONSABILE
SPINELLI GEOM. MICHELE

=====================================================================

DETERMINAZIONI TECNICO n. 204 del 09-09-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI PRECI


